
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  1448  del  12/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità "Inclusione Sociale" Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le
pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi
svantaggiati (ESO4.8) - Approvazione Manifestazione di interesse per la partecipazione al progetto "Verso l'autonomia"
finalizzato a realizzare percorsi di empowerment per i "care leavers" -

G00265 15/01/2024



OGGETTO: PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità “Inclusione Sociale” Obiettivo specifico h) Incentivare 

l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e 

migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati (ESO4.8) – Approvazione Manifestazione 

di interesse per la partecipazione al progetto “Verso l’autonomia” finalizzato a realizzare percorsi di 

empowerment per i “care leavers” -  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE 

E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito all’Avv.

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione,

Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione);

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale

“Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione) al dott. Paolo Giuntarelli;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione

delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

- la Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 di “Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+)

2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- la Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20/12/2023 di “Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+)

2021-2027, Ob."Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati.”;

VISTI altresì: 

- Decisione di Esecuzione della Commissione Europea 19/07/2022, e che con DGR 835 del 6/10/2022

la Regione Lazio prende atto della Decisione C(2022) 5345 del 19 luglio 2022 della Commissione

Europea che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI 2021IT05SFPR006

nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 che istituisce

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

Atto n. G00265 del 15/01/2024



- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus,

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle

frontiere e la politica dei visti;

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che

approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione

Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006).

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016 disciplina

la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera

circolazione di tali dati e abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati,

di seguito “Regolamento Europeo”);

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che ha emanato le disposizioni di adeguamento del

quadro normativo nazionale alle disposizioni di cui al citato Regolamento Europeo.

CONSIDERATO che la Regione intende attivare interventi sperimentali in favore dei cosiddetti “care 

leavers” ovvero coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla 

base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria. L’intervento ha l’ambizione di offrire un’opportunità a 

tutti i ragazzi e le ragazze che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine 

sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria che li abbia collocati in comunità residenziali o in 

affido etero familiare.  

CONSIDERATO che: 

 gli interventi che si intendono realizzare fanno parte della più ampia strategia regionale di presa in

carico di bisogni individuali legati al pieno esercizio dei diritti da parte di categorie di soggetti

fragili e vulnerabili;

 la procedura, che si intende mettere in atto, ha lo scopo di  raccogliere l’interesse degli operatori

qualificati per la sperimentazione di progetti integrati di accompagnamento, formazione e politiche

attive rivolti al raggiungimento dell’autonomia di ragazze e ragazzi che sono in procinto di uscire

o appena fuoriusciti dal sistema integrato di interventi e servizi sociali regionale attraverso misure

di supporto alla loro quotidianità e alle scelte verso il completamento degli studi secondari

superiori ovvero la formazione universitaria, la formazione professionale o l’accesso al mercato

del lavoro;

TENUTO CONTO che: 

 come indicato nell’art. 4 della Manifestazione di interesse per la partecipazione al progetto “Verso

l’autonomia” finalizzato a realizzare percorsi di empowerment per i “care leavers” i destinatari

sono le ragazze e i ragazzi residenti nella Regione Lazio, anche stranieri in possesso di regolare

permesso di soggiorno,  che, al compimento della maggiore età o a 6 mesi dal compimento del 18

anno di età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento di tutela da parte

dell’autorità giudiziaria;

 come indicato nell’art. 5 i soggetti proponenti sono i soggetti accreditati che prestano servizi

socioassistenziali in favore dell’utenza specifica destinataria del presente intervento;

TENUTO CONTO che: 

 al termine della procedura la Regione svolgerà una verifica di ammissibilità sulle istanze pervenute

da parte dei soggetti proponenti verificando la presenza dei requisiti di cui all’art. 4 “Destinatari”

e 5 “Soggetti proponenti”;

Atto n. G00265 del 15/01/2024



 i soggetti che supereranno la fase dell’ammissibilità potranno accedere alla fase della presentazione

della progettazione esecutiva secondo le modalità che verranno definite con apposita

determinazione dirigenziale dell’Area Predisposizione Interventi;

RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare la Manifestazione di interesse per la partecipazione al progetto “Verso l’autonomia”

finalizzato a realizzare percorsi di empowerment per i “care leavers” comprensivo dei relativi allegati,

parti integranti e sostanziali della presente Determinazione Dirigenziale:

- Manifestazione di interesse;

- Allegato A – Domanda di partecipazione;

- Allegato B – Informativa Privacy;

- stabilire che all’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute con successivo atto, da

parte dell’Area “Predisposizione degli Interventi”, si provvederà a:

 approvare gli elenchi delle manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di

interesse inammissibili, con indicazione dei motivi di esclusione;

 individuare le risorse necessarie a valere sul PR FSE+2021- 2027”, Priorità “Inclusione Sociale”

Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non

discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi

svantaggiati (ESO4.8);

 definire le modalità di presentazione della progettazione esecutiva, i criteri di ammissibilità e di

valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte di progettualità esecutive ammissibili

e finanziabili da parte dei soggetti che risulteranno idonei alla verifica di ammissibilità;

- individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 il Dott. Paolo

Giuntarelli Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi della Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare la Manifestazione di interesse per la partecipazione al progetto “Verso l’autonomia”

finalizzato a realizzare percorsi di empowerment per i “care leavers” comprensivo dei relativi allegati,

parti integranti e sostanziali della presente Determinazione Dirigenziale:

- Manifestazione di interesse;

- Allegato A – Domanda di partecipazione;

- Allegato B – Informativa Privacy;

- di stabilire che all’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute con successivo atto,

da parte dell’Area “Predisposizione degli Interventi”, si provvederà a:

 approvare gli elenchi delle manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di

interesse inammissibili, con indicazione dei motivi di esclusione;

 individuare le risorse necessarie a valere sul PR FSE+2021- 2027”, Priorità “Inclusione Sociale”

Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non

discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi

svantaggiati (ESO4.8);

 definire le modalità di presentazione della progettazione esecutiva, i criteri di ammissibilità e di

valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte di progettualità esecutive ammissibili

e finanziabili da parte dei soggetti che risulteranno idonei alla verifica di ammissibilità;

Atto n. G00265 del 15/01/2024



- individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 il dott. Paolo

Giuntarelli dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi della Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso al TAR del Lazio con le modalità e 

nei tempi previsti dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G00265 del 15/01/2024




